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Sammanfattning
Inför arbetet med åtgärdsplan i syfte att återskapa lek- och uppväxtmiljö för den 
sjövandrande Åsundenöringen i Storån, norr om Kisa samhälle i Kinda kommun, 
utförde Östergötlands museum en kulturhistorisk utredning. Den aktuella utred-
ningssträckan var ca 5,5 km lång och belägen mellan Kisasjön i söder och sjön Åsun-
den i norr. Uppdragsgivare var naturvårdsenheten vid Länsstyrelsen Östergötland. 
 Utredningen visar att det finns tre lokaler med kulturhistoriskt värdefulla vat-
tenanknutna bebyggelsemiljöer utmed denna sträcka av Storån. Två av dessa utgör 
Kölefors bruks- och kvarnmiljö samt Kölefors vaddfabrik, den sistnämnda är klas-
sad som byggnadsminne. Utöver detta återfinns en rad forn- och kulturlämnings-
lokaler i och utefter det aktuella vattendraget, varav två lokaler utgör fornlämningar.

     
Kjell Svarvar   Marie Hagsten
antikvarie   byggnadsantikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med utredningsområdet markerat. Skala 1:20 000.
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Inledning och bakgrund
Östergötlands museum utförde år 2018 en kultur-
historisk utredning utefter en ca 5,5 km lång sträcka 
av Storån i Kinda kommun mellan Kisasjön i söder 
och sjön Åsunden i norr. Utredningen skedde paral-
lellt med arbetet att ta fram en åtgärdsplan i syfte att 
återskapa lek- och uppväxtmiljö för den sjövandrande 
Åsundenöringen.
 Fältarbetet utfördes under tre dagar i april och ok-
tober 2018. Uppdragsgivare var naturvårdsenheten 
vid Länsstyrelsen Östergötland. Ansvariga för den 
kulturhistoriska utredningen och för rapportarbetet 
var antikvarie Kjell Svarvar och byggnadsantikvarie 
Marie Hagsten.

Områdesbeskrivning
Den aktuella utredningssträckan utefter Storån är be-
lägen mellan Kisasjön i söder och sjön Åsunden i norr. 
Terrängen är här kraftigt kuperad och Storån rinner 
ställvis djupt nedskuren i landskapet. Vattendraget 
har pekats ut som nationellt värdefullt för naturvår-
den samt ur fisk- och fiskesynpunkt och ån är ställvis 
kraftigt rensad samt på någon sträcka också uträtad. 
Vattenkraften i det aktuella vattendraget har under 
lång tid nyttjats till att driva ett stort antal anläggning-
ar och även fungerat som enskild flottningsled under 
en kortare period under andra halvan av 1800-talet, 
bland annat i samband med att Edsvallabolaget flot-
tade timmer till Hycklinge (Svensson 1987). Storån 
omges och korsas av en mängd kommunikationsstråk 
från olika tider. Bland dessa kan nämnas nuvarande 
Riksväg 34, den gamla landsvägssträckningen mellan 
Linköping och Kisa, ställvis bevarade sträckor efter en 
ännu äldre landsväg samt järnvägssträckningen Östra 
centralbanan.
 Utefter det aktuella vattendraget återfinns kultur-
historiskt värdefulla vattenanknutna bebyggelsemiljöer 
såsom Kölefors bruk innehållande kvarn, såg och tidi-
gare yxfabrik samt Kölefors vaddfabrik. Kölefors bruk 
omfattades av den kvarninventering som genomfördes i 
länet i slutet av 1970-talet och objektet bedömdes då ut-
göra en ytterst värdefull kulturmiljö (kvarninventering, 
Östergötlands museum 1978). Kölefors vaddfabrik är 
belägen ca 1 km nedströms från Kölefors bruk och ut-
gör byggnadsminne enligt 3 kap 1§ lagen (1988:950) 
om kulturminnen m m.

Syfte
Den aktuella utredningsrapporten ska utgöra ett kul-
turmiljöunderlag för länsstyrelsen i samband med de 
planerade åtgärderna att återskapa lek- och uppväxtmil-
jö för den sjövandrande Åsundenöringen. Underlaget 
ska skapa möjligheter till hänsyn för de kulturmiljöer 
som återfinns utefter Storån.
 Den kulturhistoriska utredningen ska sålunda på-
visa sammanhållna kulturmiljöer av kulturhistoriskt 
värde samt förekomster av vattenanknutna forn- och 
kulturlämningar belägna utefter Storån. Arbetet syftar 
till att dokumentera, lägesbestämma, beskriva och re-
gistrera de berörda kulturmiljöerna samt antikvariskt 
bedöma de berörda forn- och kulturlämningar som är 
belägna i och i direkt anslutning till vattendraget. Ut-
redningens resultat och det framtagna kunskapsun-
derlaget ska sålunda visa på de kulturhistoriska värden 
som återfinns utefter denna del av Storån. Rapporten 
ska således kunna ligga till grund för länsstyrelsens fort-
satta bedömningar i ärendet.

Metod och dokumentation
Den kulturhistoriska utredningen kom att inledas med 
en kart- och arkivgenomgång. Detta för att erhålla en 
kulturhistorisk bakgrund till området samt för att få ett 
underlag som kunde fungera som stöd till lokalisering 
av eventuella forn- och kulturlämningslokaler. De arkiv 
som omfattades av kart- och arkivgenomgången var:

• Det digitala fornminnesregistret (FMIS)
• Det analoga fornminnesregistret (FMR, Öster-

götlands museum)
• Lantmäteriet - historiska kartors digitala 

arkivsök 
• Riksarkivet – SVAR
• Skogsdataportalen (Skogens pärlor/Skog & 

Historia) 
• Topografiska registret i Namnarkivet i Uppsala 

(Ortnamnsregistret)
• Östergötlands museums topografiska arkiv, kar-

tarkiv och bibliotek

Fältarbetet utfördes under tre dagar. Dokumenta-
tion av påträffade forn- och kulturlämningslokaler 
skedde genom lägesinmätning med GPS/handdator, 
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upprättande av beskrivning följandes RAÄ:s nomenkla-
tur samt i form av fotodokumentation. Lämningarnas 
antikvariska bedömning, vilka följer RAÄ:s indelning 
och rekommendationer (Riksantikvarieämbetet 2018), 
indelas enligt följande:

• Fornlämning. Fornlämningar (tidigare fasta 
fornlämningar) är skyddade enligt Kulturmiljö-
lagen (SFS 1988:950) och utgör lämningar som 
uppfyller lagens tre fornlämningsrekvisit och 
bedöms vara tillkomna innan år 1850. Dessa ut-
görs av lämningar med fornlämningsnummer 
(RAÄ- eller L-nummer), vilka är utmärkta på 
Fastighetskartan.

• Övrig kulturhistorisk lämning. Lämning 
med kulturhistoriskt värde vilka faller under 
Skogsvårdslagens (1979:429) hänsynspara-
grafer. Lämningar (RAÄ- eller L-nummer) i 
denna kategori är de som inte uppfyller Kul-
turmiljölagens tre fornlämningsrekvisit och/el-
ler bedöms vara tillkomna år 1850 eller senare. 
Länsstyrelsen kan dock i enskilda fall besluta 
om att fornlämningsförklara en sådan läm-
ning om det finns särskilda skäl med hänsyn till 
dess kulturhistoriska värde. Hänsyn bör tas vid 
exploatering.

• Ingen antikvarisk bedömning (uppgift om). 
Lokaler (RAÄ- eller L-nummer) som är kända 
genom tidigare uppteckningar eller muntliga 
källor men där lämningar inte återfinns eller be-
döms kvarligga. 

Efter avslutat fältarbete registrerades samtliga påträf-
fade forn- och kulturlämningar, belägna utefter den 
aktuella utredningssträckan, i kulturmiljöregistret 
genom Riksantikvarieämbetets digitala registrerings-
verktyg Fornreg.
 De vattenanknutna bebyggelsemiljöer som kom att 
beröras utefter Storån omfattades av en byggnadsin-
ventering. Denna inventering inrymde inte enbart de 
strukturer och komponenter som berörde vattendra-
get. Dokumentationen kom även att inkludera hela den 
angränsande bebyggelsen. På så sätt kom de berörda 
miljöerna att dokumenteras genom fotodokumenta-
tion och genom upprättandet av beskrivande texter 
och historisk bakgrundsinformation.  

Resultat
Nedan följer resultatet från den kulturhistoriska ut-
redningen. Resultatet redovisas från söder till norr och 
sammanfattas även på karta, figur 3. Utredningen vi-
sar att samtliga objekt och miljöer av kulturhistoriskt 
värde utefter den 5,5 km långa sträckan av Storån ligger 
samlade i den södra delen av sträckan. Denna sträcka 
av vattendraget är ca 1,4 km lång och löper från Falk-
lyckan i söder till Nybro (RAÄ-nr. Västra Eneby 144:1) 
i norr. Förutsättningarna har här varit goda för fram-
växten av vattendriven verksamhet tack vare de goda 
strömförhållandena. Utefter övriga sträckor av Storån 
har utredningen inte kunnat påvisa några objekt eller 
miljöer av kulturhistoriskt värde.
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Figur 4. Den bevarade vägbanken L2018:113 tillhörande den äldre landsvägssträckningen mellan Linköping 
och Kisa. Vägbanken övergavs under slutet av 1780-talet i samband med att vägen drogs om till den sträckning 
som fortfarande löper i branten i nord-sydlig riktning på västra sidan om Storån. Den äldre vägsträckningens 
fortsättning åt sydväst är idag överodlad och på östra sidan av ån har vägbanken förstörts av sentida kommunika-
tionsstråk. Foton Kjell Svarvar, ÖM. 

Den äldre landsvägen 
(L2018:113 & L2018:114)
Storåravinen omges och korsas av ett stort antal kom-
munikationsstråk från olika tider. På åns östra sida 
återfinns Riksväg 34 och ställvis löpande öster därom, 
parallellt med riksvägen, även brukade sträckor efter 
den äldsta landsvägen mellan Linköping och Kisa. Mel-
lan riksvägen och vattendraget inryms också järnvägs-
sträckningen för Östra centralbanan. På åns västra sida 
löper den tidigare landsvägssträckningen som var i bruk 
under 1800-talet och långt in på 1900-talet. 
 Ett hundratal meter söder om Kölefors bruk påträf-
fades under utredningen lämningen efter en vägbank 
intill vattendraget (L2018:113). Denna vägbank ut-
gör spår efter den äldsta landsvägssträckningen och en 
till denna tidigare anslutande broövergång (se figur 3 
och 4). Vägsträckningen har sannolikt ett medeltida 

ursprung och kan iakttas på lantmäteriakter från 1600- 
och 1700-talen (se figur 5). Den bevarade och nu re-
gistrerade delen av sträckningen återfinns direkt invid 
åns västra sida och är ca 15 meter lång. Lämningen ut-
gör fornlämning och skyddas av Kulturmiljölagen (SFS 
1988:950). Vägens sträckning vidare åt sydväst och Kisa 
tätort är idag överodlad. Sträckningens fortsättning på 
östra sidan om vattendraget kan ej iakttas i form av en 
vägbank. Med tanke på att topografin är sluttande även 
på denna sida av ån så bör också en vägbank tidigare ha 
funnits på östra sidan. Längre åt nordöst i västslutt-
ningen, söder om gården Knäck och öster om riksvägen, 
återfinns ett till vissa delar kvarvarande parti av denna 
landsväg som fortfarande brukas som bilväg. De histo-
riska kartorna visar att en milstolpe också var placerad 
invid denna vägsträckning, intill västra sidan av Storån. 
Dessa uppgifter har registrerats i kulturmiljöregistret 
i samband med denna utredning (se L2018:114). Det 
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rör sig sannolikt om samma milstolpe som enligt den 
häradsekonomiska konceptkartan från 1870-talet se-
nare var placerad utefter den då ombyggda landsvägen 
på en plats ca 280 meter nordnordväst härom. Denna 
milstolpe (RAÄ-nr. Kisa 74:1) skulle enligt uppgift ha 
försvunnit i samband med vägförbättringsarbeten un-
der 1930-talet och finns idag inte kvar. Vägen byggdes 
om i slutet av 1780-talet (Aineström 1982:386) och 
fick därigenom den sträckning som idag löper väster 
om ån. Trots detta verkar milstolpen fortfarande ha 
stått kvar på sin ursprungliga plats i början på 1800-ta-
let enligt lantmätarens uppgifter på 1806 års storskif-
teskarta över Torp (se figur 6). Denna ålderdomliga 
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Figur 5. Utsnitt ur storskifteskarta över Kölefors från 
år 1769 (LMS, akt D47-45:1). På kartbilden kan 
en milstolpe (L2018:114) och den äldre landsvägs-
sträckningen (L2018:113) mellan Linköping och Kisa 
iakttas i området söder om Kölefors kvarnar. Denna 
landsvägssträckning övergavs ca 20 år efter kartans 
upprättande. 

Figur 6. Utsnitt ur storskifteskarta över Torp från år 
1806 (LMS, akt D137-45:2). På kartan kan den då 
nyligen byggda landsvägssträckningen ses väster om ån. 
Den gamla milstolpen står dock fortfarande kvar på 
sin plats invid den försvunna äldre sträckningen invid 
Storån.

Figur 7. Utsnitt ur 1733 års karta föreställande lands- 
och postvägarna mellan Östergötlands städer (LMS, 
akt D29). På kartbilden ses Kisasjön och Storån norr 
därom samt den äldre landsvägssträckningen med de 
två broövergångar över ån som fanns vid denna tid. 
Den södra av dessa överfarter motsvarar läget för den 
bevarade vägbanken L2018:113. Den norra broöver-
gången fanns på ett ställe beläget ca 300 m nordväst 
om gården Knäck (se figur 80).

Figur 8. Utdrag ur den häradsekonomiska konceptkar-
tan (bladnamn Kisa och Drögen) från åren 1868-77 
som utvisar de olika sträckningarna av landsvägen 
mellan Linköping och Kisa utefter delar av aktuell 
sträcka av Storån. Den äldsta sträckningen som var 
i bruk fram till slutet av 1780-talet (röd) hade två 
broövergångar med ett inbördes avstånd av ca 1 km. 
Därefter drogs vägen om till att enbart löpa på västra 
sidan av ån (gul). På grund av besvärliga terräng-
förhållanden skedde dock en nydragning utefter en 
kortare sträcka i mitten av 1800-talet (orange). 
Skala 1:15 000. 

landsvägssträckning löpte till övervägande del på västra 
sidan om Storån men hade två broövergångar med ett 
inbördes avstånd av endast ca 1 km mellan vilka vägen 
löpte på östra sidan om vattendraget. Detta kan också 
urskiljas på 1733 års karta över Östergötlands lands- 
och postvägar (LMS, akt D29) där sträckningen finns 
schablonmässigt utritad (se figur 7). Den norra broö-
verfarten var belägen på en plats ca 300 meter nordväst 
om gården Knäck (se figur 8 och 80 nedan). På denna 
plats kunde inga spår efter den tidigare vägsträckningen 
iakttas invid vattendraget under fältinventeringen. På 
den aktuella platsen löper järnvägen direkt öster om ån 
och västra sidan utgörs av åkermark. Sannolikt kan åter-
kommande problem med vårfloden i Storån ha medfört 
att man under slutet av 1780-talet byggde om vägen. 
De två broöverfarterna bör med tanke på terrängförhål-
landena på platserna ha varit mycket känsliga för vat-
tenflödet med regelbundna broreparationer som följd.
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Spår efter enskild flottning 
(L2018:115)
Arkivuppgifter visar att timmerflottning skett i be-
gränsad form utefter hela eller delar av Storån från och 
med mitten av 1800-talet fram till slutet av 1870-ta-
let. De första tillgängliga uppgifterna om flottning i 
vattendraget berättar om buntflottning över Kisasjön 
till sågen i Kölefors. Denna verksamhet initierades av 
fabrikör Adlertz och ägde rum under åren 1852-56. 
Flottningen skedde efter att särskilt tillstånd för verk-
samheten erhållits av strandägarna. Någon kungsådra 
fanns inte utefter Storån (Eriksson 1989:538; Riksar-
kivet; Kinda kommunbiblioteks arkiv). Under delar 
av 1860- och 1870-talen kom en något mer storskalig 
timmerflottning att äga rum. Denna flottning bedrevs 
bl a av Edsvallabolaget som genom Kisasjön och Storån 

flottade timmer från skogsområdena söder om Kisa 
till sjön Åsunden och vidare till ångsågen i Hycklinge 
(Svensson 1987). Flottningen skedde enligt uppgift 
delvis i uppbyggda flottningsrännor förbi de befintliga 
vattenverken och strömmarna i ån men orsakade trots 
detta skador på stränder, broar och vattenverk. Verk-
samheten kom att leda till att de berörda markägarna 
besvärade sig och genom rättsfall kom flottningen se-
nare att kraftigt begränsas (Riksarkivet).
 Den flottningsverksamhet som beskrivs ovan före-
faller ha lämnat få spår efter sig. Endast på ett ställe har 
utredningen kunnat påvisa ett objekt som med största 
sannolikhet utgör en fysisk rest efter timmerflottning i 
Storån. Detta i form av ett länsfäste (L2018:115, se fi-
gur 3 och 9). I övrigt verkar sträckan vara rensad på de 
anläggningar och strukturer i vattendraget som flott-
ningen bör ha genererat.

Figur 9. L2018:115 utgörs av ett länsfäste i form av en i stenblock fastslagen järnbult med intilliggande järnögla. 
Lokalen är belägen mitt i Storån och mellan de två stenvalvsbroarna något uppströms från Kölefors. Foto från syd-
väst, Kjell Svarvar, ÖM.
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Kölefors (kvarn- och bruksmiljö 
samt stenvalvsbroar RAÄ-nr. 
Kisa 55:1-2)

Vattenkraften utefter fallsträckan vid Kölefors har san-
nolikt nyttjats för kvarndrift mycket tidigt. Kvarn vid 
Kölefors i Kisa socken omnämns i Gustav Vasas regist-
ratur vid åtminstone två tillfällen (Namnarkivet i Upp-
sala). Detta sker under åren 1528 (Kålleforss quarnn, 
Gustaf I:s reg. 5, s. 119) och 1555 (Köllefårs qvern, Gus-
taf I:s reg. 25, s. 309) och sannolikt har mjölkvarnar 
drivits på platsen långt innan dess. På den äldsta geome-
triska avmätningen som innefattar fallen vid Kölefors, 
1689 års karta över Torps ägor, har lantmätaren också 
markerat en kvarn på platsen (LMS, akt D12:100-1).
 Det är oklart hur många kvarnar som samtidigt dri-
vits utefter fallen under 1500- och 1600-talen men i 
slutet av 1700-talet har området vid Kölefors utvecklats 
till en kvarnby med tre större kvarnar intill varandra. 
Två av dessa tillhörde de två gårdarna vid Kölefors och 
den tredje, Falklyckans kvarn, var belägen på en utjord 
på västra sidan ån som tillhörde rusthållet vid Torp. 
Denna utjord kom från och med början av 1800-talet 
att tillhöra Föllingsö säteri. De tre kvarnarna utgjorde 
så kallade tullkvarnar och av dessa var den numera rivna 
och med överfallshjul försedda Norrgårdskvarnen vid 
Kölefors störst. Tullkvarnar utgjorde till skillnad mot 
husbehovskvarnar anläggningar som drevs yrkesmäs-
sigt med att mala traktens bönders säd mot betalning. I 
Kisa socken fanns runt år 1800 sex stycken tullkvarnar, 

varav hälften av dessa vid denna tid alltså återfanns vid 
fallen i Kölefors (Eriksson 1989:466f). Kölefors Söder-
gårds kvarn, även kallad ”Snuggan”, drevs genom un-
derfall och var den minsta av de tre kvarnarna. Driften 
upphörde strax före första världskriget. Driften vid den 
närbelägna Kölefors Norrgårds kvarn upphörde un-
der första världskriget. Falklyckan var den kvarn som 
användes längst och den omnämndes allmänt under 
namnet ”Kölefors” efter det att de andra två kvarnar-
na var nedlagda. Falklyckans kvarn lades ned i slutet av 
1960-talet (Eriksson 1989:483ff). 
 Utöver denna omfattande kvarndrift nyttjades fall-
sträckan vid Kölefors även till att driva två sågar. Dessa 
var belägna på var sin sida ån tillhörande Norrgården i 
öster och Falklyckan i väster. De två sågarna var grov-
bladiga och nyttjades under drifttiden till både tull- och 
husbehovssågning (Eriksson 1989:530ff). Sågen vid 
Falklyckan finns fortfarande kvar. I början på 1900-ta-
let uppfördes en vattendriven smedja på östra sidan ån 
på Kölefors Norrgårds ägor. Så småningom kom detta 
att utvecklas till en tämligen omfattande bruksverk-
samhet. Under första världskriget, när kvarndriften vid 
Norrgården lades ned, startades här en yxtillverkning 
för export. Denna verksamhet pågick fram till mitten 
av 1960-talet. Nedan beskrivs den kvarstående bebyg-
gelsen och resterna efter anläggningarna kopplade till 
denna historiska kvarn- och bruksverksamhet mer i 
detalj (se också figur 12, 18 och 36). Beskrivningen är 
uppdelad i Kölefors Södergård, Falklyckan och Kö-
lefors Norrgård (Kölefors bruk) och redovisas i den 
ordningen.   
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Kölefors Södergårds f d 
kvarnmiljö (Kölefors 7:2)
Södergårdens f d kvarnmiljö ingår i en samlad kvarnmil-
jö belägen på båda sidor av Storån. Området avgränsas 
av Östra centralbanan i öster. Väster om järnvägen går 
en asfalterad väg in bland husen. Vägen passerar ån och 
en stenvalvsbro med två spann (RAÄ-nr. Kisa 55:2). 
Södergårdens ladugård ligger på andra sidan vägen. 
Av kvarnen återstår grunden och delar av stommen. 
Kvarnen är sammanbyggd med kvarnbostaden. Mitt 
i ån finns en intagsränna av natursten och två gjutna 
dammfästen. Vattnet styrs direkt till kvarnarna på var 
sin sida om ån. Det östra dammfästet är gjutet på si-
dorna och fästet för luckan sitter i en träkonstruktion 
som är förstärkt med en järnbalk. Luckan är borttagen.

Figur 10. Utsnitt ur storskifteskarta över Kölefors från år 1769 
(LMM, akt 05-kis-27). Lila färg markerar bron och landsvägen 
mellan Kisa och Linköping. Grön färg markerar bron för folket 
som besöker kvarnen vid Falklyckan, vilket motsvarar läget för 
stenvalvsbron RAÄ-nr. Kisa 55:2. Röd färg avser kvarnbyggna-
den till Falklyckan. Gul färg markerar tomt med bostadshus och 
kvarnbyggnad till Norrgårdskvarnen. Blå färg utvisar tomt med 
bostadshus och kvarnbyggnad till Södergårdskvarnen.

Figur 11. Storskifteskartan över Kölefors från 1783 (LMM, akt 
05-kis-39) visar byggnadstomterna på Norrgården A och Söder-
gården B. Norrgårdens kvarn har nr 28 och Södergårdens kvarn 
har nr 29 på kartan. Nr 30 utvisar en sågkvarn som tillhör båda 
hemmanen.

Kölefors Södergårds f d kvarn
Utgörs idag av tidigare kvarnbyggnad med bostadshus 
som är sammanbyggda. Kvarnen har en grund av natur-
sten och är förstärkt med en cementgjutning. Stomme 
av trä i en våning där fasaderna är beklädda med falu-
röd locklistpanel med vita knutar och omfattningar. 
Pulpettak som är täckt med plåt.

Bostadshus
Kvarnbostaden har också en cementförstärkt granit-
grund. Sadeltak med tegelmurade skorstenar i nock. 
Fasaderna är klädda med faluröd locklistpanel med vita 
hörn och omfattningar.
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Figur 12. Utdrag ur den digitala fastighetskartan som 
visar läget på de beskrivna objekten. Skala 1:4 000.

Figur 13. Före detta kvarn med vidbyggd bostad och de båda 
dammfästena. Foto från väster, Marie Hagsten, ÖM

Figur 14. Dammfäste med två luckor samt ledarm mellan Kö-
lefors Södergårdskvarn och Falklyckan. Foto från nordnordväst, 
Marie Hagsten, ÖM.

Figur 15. Vattnet fördelas mellan Falklyckan som syns till vän-
ster i bild och Södergårdens kvarnbostad till höger i bild. Foto 
från söder, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 16. Nuvarande bostadshus förlagd på platsen för kvarnen. 
Foto från öster, Marie Hagsten, ÖM.
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Uthus

Kvarn

Såg

Ladugård
Byggd av falskt skiftesverk och stående panel, målad 
med röd slamfärg och med vitmålade detaljer. Upp-
förd omkring sekelskiftet 1900. Innehållande fähusdel 
och stråfoderdel.

Kulturhistoriskt värde 
• Södergårdens kvarnmiljö är förändrad då de-

lar av kvarnbyggnaden är borta men merparten 
av dess grunder återstår. Bostadshus och ladu-
gård beskriver boendeförhållanden och skötseln 
av jordbruket som också utgjorde en viktig in-
komst för kvarnidkaren. 

• Södergården har ett samhällshistoriskt och in-
dustrihistoriskt värde. Miljön berättar om eta-
blering av större tullkvarnar med flera stenar 
som i samband med ökad uppodlingsgrad och 
befolkningsökning från 1700-talet speglar en 
framväxande kvarnrörelse i Storån. 

• Miljön har även ett stort socialhistoriskt värde 
då verksamheten vid kvarnen finansierade fat-
tigvården i Västra Eneby socken och visar på 
äldre tiders finansiering av omsorgsverksamhet.

Falklyckans kvarnmiljö 
(Falklyckan 1:3)
Åfåran är delad mitt i ån med en stenrad av natursten. 
Jämsides med Södergården finns ett gjutet dammfäste 
med en lucka. En gjuten ledarm leder vattnet i riktning 
mot Falklyckans kvarn på åns västra sida. Vid kvarn-
inventeringen från 1978 fanns ännu turbintrumman 
kvar. Ett tiotal meter nedströms finns ett kallmurat 
äldre dammfäste av bearbetad granit.

Historik
I beskrivningen till Storskifteskartan från 1770 är även 
kvarnen vid Falklyckan omskriven. Dess ägare är pro-
sten och kyrkoherde herr Zacarias Juringius som hade 
låtit bygga den året innan skifteskartans upprättande 
(Eriksson 1989:467). Kvarnen uppges vara nys bebygd 
med överfall och har tu par stenar.  Även bron över ån 

Figur 17. Södergårdens ladugård och stenvalvsbron med två 
spann. Foto från ostnordost, Marie Hagsten, ÖM. Figur 18. Utdrag ur den digitala fastighetskartan som 

visar läget på de beskrivna objekten. Skala 1:4 000.
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omtalas: som nyttjas av kvarnfolket till bemälta kvarn. 
Falklyckan kommer i slutet av 1820-talet att tillhöra 
Föllingsö säteri som ligger söder om Kisa. Från och 
med 1891 kom Föllingsö att ägas av Riddarhuset vilket 
omfattade även Falklyckan. Enligt bokverket Sveriges 
bebyggelse del VI, är både bostadshus och kvarnen upp-
förda 1865 (Ejdestam & Lindström 1949).  Enligt sam-
ma källa har kvarnen två par stenar. På 1940-talet sker 
driften med en turbin om 40 hk och man mal årligen 
140 000 kg mjöl. Det finns ett valsverk, spetsmaskin, 
triör, havrekross och betningsmaskin. Verksamheten 
vid kvarnen upphörde i slutet av 1960-talet och med 
detta också all kvarndrift vid fallen i Kölefors.

Figur 19. Intagsränna till Falklyckans kvarn. Till höger i bild 
skymtar dammfästet. Foto från nordväst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 20. Spettlucka med hål för reglering med spett. Foto från 
nordnordväst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 21. Äldre dammfäste av bearbetad granit. Foto från väst-
nordväst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 22. Stenskoning som kan ha utgjort grund för en byggnad. 
Foto från sydöst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 23. Gjuten ledarm och äldre dammfäste av bearbetad gra-
nit. I bakgrunden ses brygghus och kvarnbyggnaden tillhörande 
Falklyckan. Till höger syns byggnad tillhörande f d yxfabriken (se 
vidare nedan). Foto från söder, Marie Hagsten, ÖM.
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Brygghus
Brygghus är ett annat ord för tvättstuga. Byggnaden är 
troligen från 1900-talets första del och står på en grund 
av sprängsten som är pågjuten med en hög sockel. Möj-
ligen kan man ha använt grunden efter en äldre bygg-
nad när det nuvarande huset uppfördes. Byggnadens 
fasader är klädda med faluröd locklistpanel med vita 
hörn och omfattningar. Sadeltaket är belagt med rött 
tvåkupigt lertegel med en skorsten av tegel i nock. En-
ligt Kvarninventeringen från 1978 användes brygghu-
set då som svinhus.

Bostadshus
Bostadshuset ligger på en höjd väster om Storån. Enligt 
bokverket Sveriges Bebyggelse del VI, är bostadshuset 
uppfört 1865 (Ejdestam & Lindström 1949). Byggna-
den är uppförd i en och en halv våning på en huggen 
stengrund. Huset är tillbyggt på västra gaveln. Sadel-
taket är beklätt med betongpannor och har en fronte-
spis. I nock sitter en tegelmurad skorsten. Fasaderna är 
klädda med faluröd locklistpanel med vita omfattningar 
och hörn. Vid entrén finns en vitmålad öppen veranda. 

Figur 24. Utrasad intagsränna där den tidigare turbintrumman 
förde in vattnet i kvarnen. Foto från söder, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 26. Brygga med trappsteg där tvätten sköljdes. Tvättstugan 
i bakgrunden. Foto från norr, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 25. Brygghus beläget vid åfårans västra kant. Foto från syd-
väst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 27. Bostadshus tillhörande Falklyckan. Foto från sydsyd-
väst, Marie Hagsten, ÖM.
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Jordkällare
Väster om bostadshuset finns en jordkällare som är 
byggd av huggen granit och täckt av grästorv. Över 
jordkällaren står en vedbod.

Vedbod
Byggnaden står på en låg naturstensgrund. Byggnaden 
är uppförd i en stolpkonstruktion. Sadeltaket är be-
klätt med rött tvåkupigt tegel. Fasaderna har stående 
faluröd gles panel.

Tvättstuga 
Byggnaden ligger sydöst om bostadshuset och har en 
grund av sprängsten som är förstärkt med cement. Sa-
deltaket är beklätt med betongpannor. Fasaderna är 
klädda med faluröd locklistpanel. Fönsterbågarna är 
småspröjsade och vitmålade. Byggnaden har enligt 
uppgifter från 1978 års kvarninventering tjänat som 
tvättstuga.

Uthus
Mindre uthusbyggnad uppförd under 1900-talets för-
sta hälft. Fasaderna klädda med faluröd locklistpanel 
med vita detaljer.

Figur 28. Jordkällare. Foto från sydöst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 29. Vedbod som står på jordkällaren. Foto från sydöst, Ma-
rie Hagsten, ÖM.

Figur 30. F d tvättstugan och bostadshuset. Till höger skymtar ut-
husbyggnaden. Foto från öster, Marie Hagsten, ÖM.
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Kvarnen
Enligt Kvarninventeringen från 1978 är kvarnen upp-
förd 1865. I anslutning till kvarnen finns också en såg. 
Kvarnbyggnaden ligger i nära anslutning till ån och 
står på en hög huggen granitgrund som omfattar hela 
första våningen. Övervåningen består av liggande tim-
mer. Sadeltaket är beklätt med svart trapetsplåt. I västra 
takfallet sitter en större takkupa som innehåller hiss-
anordning för lastning. I bottenvåningen är fönster-
öppningarna tegelornerade med tegel på högkant över 
fönstren. Fönsterbågarna är småspröjsade. Dörrportar 
är klädda med liggande panel. Fönster och dörromfatt-
ningar är lövsågade och vitmålade. På östra långsidan 
finns delar av transmissionen bevarad och en lucka in 
i byggnaden dit kraftöverföringen gick.

Figur 31. Kvarnbyggnaden till Falklyckan. Foto från sydväst, 
Marie Hagsten, ÖM.

Figur 32. Kvarnbyggnaden med brygghuset och tillfartsvägen i 
bakgrunden. Till vänster i bild skymtar sågbyggnaden. Foto från 
nordnordväst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 34. Ett kvarnstensfragment på botten av Storån mellan 
brygghuset och kvarnen vid Falklyckan. Kvarndrift har ägt rum 
på platsen från åtminstone tidigt 1500-tal. Foto Kjell Svarvar, 
ÖM.

Figur 33. Delar av transmissionen är bevarad samt öppning in 
till kvarnbyggnaden för kraftöverföring. Foto Marie Hagsten, 
ÖM.
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Sågen
Sågen ligger i nära anslutning till kvarnbyggnaden och 
består av en våning hög träbyggnad med sadeltak beklätt 
med trapetsplåt. Byggnaden står på plintar av huggen 
granit. Fasaderna är klädda med stående faluröd panel 
med vitmålade hörn.

Kulturhistoriskt värde
• Kvarnmiljön vid Falklyckan utgör en välbevarad 

enhet med bostadshus, brygghus, uthus, jord-
källare, vedbod, såghus som tillsammans med 
intagsränna, dammfästen med luckor beskriver 
kvarnverkssamheten på 1800-talets senare del 
och 1900-talets första hälft på ett pedagogiskt 
sätt. 

• Kvarnen har även ett byggnadshistoriskt värde 
som beskriver kvarnens konstruktion och funk-
tion. Byggnaden har även en utformning som 
knyter an till det sena 1800-talets utformning 
när det gäller fönsterbågar och omfattningar 
vilket visar på påverkan från nya arkitektoniska 
ideal som når landsbygden vid 1800-talets sena-
re hälft.

• Miljön har även ett samhällshistoriskt och in-
dustrihistoriskt värde. Falklyckan berättar om 
etableringen av större tullkvarnar med större 
kapacitet som i samband med ökad odlingsverk-
samhet och befolkningsökning från och med 
1700-talets senare del även anlades i mindre 
vattendrag runt om i Sverige.

Figur 35. Sågbyggnaden. Foto från västsydväst, Marie Hagsten, 
ÖM.
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Kölefors bruk 
(Kölefors 4:1, 4:2 och 7:1)
Kölefors bruk ligger på östra sidan av ån. Här ström-
mar vattnet kraftigt och tidigare låg Norrgårdens kvarn 
på platsen. På östra sidan om fabriken går en asfalterad 
väg ner mot smedjan och villan Strömsholm. På båda 
sidor om vägen ligger såväl äldre som mer moderna 
byggnader med anknytning till bruket. Ytterligare lite 
österut passerar järnvägsspåret till Östra centralbanan.

Historik
Norrgårds kvarn med tillhörande såg finns upptagen 
från och med 1700-talets senare hälft. I beskrivningen 
till Storskiftet från 1770 beskrivs Norrgården som fräl-
seägt och omfattade ett halvt mantal. Byggnadstomten 
beskrivs vara belägen på en någorlunda jämn, slät plan 
efter de rätta proportionerna. Kvarnen har tu par stenar. 
Kvarnen har gått i släkten Bröthlins ägor från början 

av 1800-talet till första världskrigets början. Fallet lär 
ha varit särskilt fördelaktigt vid platsen för Norrgårds 
kvarn eftersom vattnet här var strömmande. 
 1902 byggdes här en smedja för reparation av jord-
bruksredskap. Smedjan lade grunden för Kölefors Bruk. 
Verksamheten startades av kvarnägaren Bröthlin och 
smeden Johan Lindström. Redan 1904 såldes företaget 
till Axel Rydin som ändrade namnet till Kölefors Me-
kaniska Verkstad. Smedjan byggdes till och lokalen blev 
nu 20 meter lång med tre smidesverkstäder på botten-
våningen och två rum och kök på övervåningen. Rydin 
köpte in en mängd maskiner såsom borrmaskiner, blås-
maskiner, slipmaskiner, hyvelmaskiner, smärgelmaski-
ner, fjäderhammare. Alla maskinerna drevs med hjälp 
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Figur 36. Utdrag ur den digitala fastighetskartan som 
visar läget på de beskrivna objekten. Skala 1:4 000. 

Figur 38. Fabriksbyggnadens västra fasad ut mot ån. Foto från 
sydväst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 37. Yxfabriken från nordnordöst. Foto Marie Hagsten, 
ÖM.
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av ett vattenhjul med transmissioner till varje maskin. 
1916 införskaffades fler maskiner och bland annat en 
yxpress. Yxtillverkningen gick lysande under de båda 
världskrigen. Mycket av tillverkningen gick till Ryssland 
varför yxorna i bygden kallades för ”ryssyxor.” Även till 
Tyskland lär man ha sålt bra. Man tillverkade även skaft 
till yxorna samt hackor och plogdelar. Fabriken syssel-
satte på 1940-talet 25 personer. På 1950-talet expor-
terade man till USA, Kanada och Australien. I mitten 
av 1960-talet gick företaget i konkurs. Olika ägare och 
verksamheter har avlöst varandra. I dag ägs fabriksbygg-
naden av Kölefors Maskin. Smedjan och villan Ström-
fors ägs av Anders Wärnelius. Tack vare verksamheten 
i yxfabriken var Kölefors under 1900-talets första del 
ett litet samhälle med sågverk, kvarnar, järnvägsstation, 
affär, post och smedjor. Några av de anställda byggde 
småhus i närheten.

Fabriksbyggnad
Enligt bokverket Sveriges Bebyggelse del VI är fabriken 
uppförd år 1934 och består av en två våningar hög bygg-
nad med källare som står på en gjuten grund (Ejdestam 
& Lindström 1949). I norr är fabriken tillbyggd med en 
byggnad i en våning. Sadeltaket är beklätt med korruge-
rad plåt. Fasaderna är klädda med gulmålad locklistpa-
nel. Fönsterbågarna i den äldre delen är småspröjsade 
och rödmålade. På västra långsidan finns två hål efter 
kraftöverföringen från den turbin som har funnits i ån. 
Gjutna fundament i vattnet vittnar om detta.

Verkstad/garage
Öster om fabriksbyggnaden och i nära anslutning till 
järnvägsbanken ligger en verkstad/garagebyggnad som 
har tillhör Kölefors Bruk och som troligen är uppförd 
samtidigt som fabriken. Byggnaden står på en gjuten 
grund och har sadeltak som är belagt med rött tvåkupigt 
tegel. Fasaderna har gulmålad locklistpanel. Fönsterbå-
garna liksom dörrarna är småspröjsade och rödmålade.

Figur 40. Gjutna fundament efter turbinhus. Foto Marie Hag-
sten, ÖM.

Figur 41. Verkstad/garage beläget öster om fabriksbyggnaden. 
Foto från nordnordväst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 39. Spår efter kraftöverföring i västra fasaden. Foto Marie 
Hagsten, ÖM.
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Smedja
Smedjan är uppförd 1916 (Ejdestam & Lindström 
1949). Till smedjan hör också ett turbinhus byggt i re-
gelkonstruktion och där taket utgörs av ett pulpettak 
täckt med plåt. Här fanns två turbiner. Invändigt finns 
transmissioner bevarade.

Byggnaden står på en huggen stengrund som är på-
gjuten på utsidan. Taket är ett lanternintak som är 
belagt med rött tvåkupigt tegel. I lanterninen sitter 
ventilationsöppningar som går att öppna/stänga. Fa-
saderna är klädda med liggande faluröd fasspontpanel 

Figur 42. Smedjan från söder. Foto Marie Hagsten, ÖM. Figur 44. Smedjan och fundamentet mitt i ån. Till höger skymtar 
dammfästet. Foto från nordväst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 45. Smedjan från nordöst. Foto Marie Hagsten, ÖM.Figur 43. Gjutet dammfäste med två luckor. Den högra leder in 
vatten i smedjans turbinhus. Foto från söder, Marie Hagsten, 
ÖM.
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Figur 46. Intagsrännan till smedjans turbinhus. Foto från syd-
väst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 47. Intagsrännan med luckor. Foto Marie Hagsten, ÖM.

Figur 48. Maskinell utrustning i turbinhuset. Foto Marie Hag-
sten, ÖM.

Figur 49. Smedjan invändigt. Till höger i bild en av två bevarade 
murstockar. Foto Marie Hagsten, ÖM.

med svartmålade hörn och omfattningar. Fönsterbå-
gar är svartmålade och småspröjsade. Även de panela-
de portarna är svartmålade. Invändigt finns två av tre 
murstockar kvar. Härdarna är borta. Väggarna är fort-
farande täckt av koldamm som har bildats i smedjan. 

Vid smedjan finns också ett gjutet dammfäste med två 
luckor. En lucka med intagsränna leder till smedjans 
turbin. Den västra luckan har reglerat vattnet till gar-
veriet m m. Nedanför dammfästet finns ett naturstens-
fundament mitt i ån.
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Bostadshus
Villa Strömsholm byggdes 1904 av brukets grundare, 
Axel Rydin, enligt bokverket Sveriges Bebyggelse del VI 
(Ejdestam & Lindström 1949). Enligt Anders Wärneli-
us (boende i villan) är byggåret 1908. Villan är byggd för 
två hushåll och har därför två glasverandor med entré-
er. Byggnaden står på en höjd och järnvägsspåret Östra 
Centralbanan passerar strax öster om villan. Grunden 

består av huggen granit. Sadeltaket är beklätt med rött 
tvåkupigt tegel. I nock sitter två tegelmurade skorstenar. 
I varje takfall finns en frontespis och flera mindre tak-
kupor. Fasaderna är klädda med gulmålad stående och 
liggande fasspontpanel. Framför villan finns en kvarn-
sten som nu används som ett trädgårdsbord. Stenen är 
troligen från Norrgårdskvarnen.

Figur 53. Villan och en nybyggd lackeringsverkstad. Till vänster 
syns taket på smedjan. Foto från söder, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 51. Kvarnsten troligen från Norrgårdskvarnen. Foto Marie 
Hagsten, ÖM.

Figur 52. Villan med smedjan. Foto från nordnordöst, Marie 
Hagsten, ÖM.

Figur 50. Villan är byggd för två familjer och har därför två en-
tréer med glasverandor. Foto från sydväst, Marie Hagsten, ÖM.
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Förråd
Äldre förrådsbyggnad belägen där ån gör en kraftig böj 
mot väster. Fasaderna är klädda med faluröd stående 
panel. Även portar är panelklädda och faluröda eller 
moderna svartmålade. Sadeltaket är belagt med svart 
modern plåt. I västra fasaden finns ett hål som kan ha 
hållit en axel från en turbin.

Bostadshus och uthus (källarbod)
Bostadshus och uthus belägna på en höjd väster om 
järnvägsspåret i anslutning till vägen som leder in i om-
rådet för Kölefors Bruk. Bostadshuset utgör en f d ar-
betarbostad, ursprungligen till Norrgårdens kvarn och 
sedan till Kölefors Bruk. Byggnaden står på en natur-
stengrund och har ett sadeltak som är belagt med be-
tongpannor.  Vid entrén finns en mindre glasveranda. 
Fasaderna är klädda med faluröd locklistpanel. 
 Uthus som är beläget strax norr om bostadshuset. 
Byggnaden står på en hög huggen granitgrund som är 
påbyggd med en sockel av tegel. Sadeltaket är belagt 
med rött enkupigt tegel. Fasaderna är klädda med fa-
luröd locklistpanel med vita detaljer.

Kulturhistoriskt värde
• Kölefors bruk har ett stort samhällshistoriskt 

och industrihistoriskt värde och beskriver den 
industriella utvecklingen som genomfördes 
kring sekelskiftet när man övergick till turbin-
drift och började utnyttja vattendragen i den in-
dustriella produktionen som gjort Sverige till en 
framstående industrination. 

• Bebyggelsen med fabrik, smedja och ägarfa-
miljens villa tillsammans med de industriella 
lämningarna med dammfästen, maskinell ut-
rustning beskriver på ett pedagogiskt sätt den 
industriella utvecklingen i Kölefors.  Här pro-
ducerades yxor och plogar som exporterades till 
flera länder i Europa under 1900-talets första 
hälft. 

• Bebyggelsen är mycket välbevarad och har ett 
stort byggnadshistoriskt värde.

• Villan Strömsholm har ett arkitektoniskt värde 
och är ett exempel på den panelarkitektur som 
blev tillgänglig genom sågindustrins utveckling 
runt sekelskiftet 1900.

Figur 54. Förrådshus. Foto från sydöst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 56. Källarbod som tillhör den f d arbetarbostaden. Foto 
från väster, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 55. Tidigare arbetarbostad. Foto från väster, Marie Hag-
sten, ÖM.
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Lustbackens garveri 
(Torp 2:6, L2018:117)
På västra sidan om Storån och mittemot smedjan till 
Kölefors bruk återfinns den tidigare platsen för ett av 
åtta garverier som under 1800-talet grundades och 
drevs i Kinda (Eriksson 1989:441f). På denna plats, 
invid en utflyttad gård från byn Torp, framställdes lä-
der av hudar under åren 1835-1906 (se figur 57). Garv-
ningen skedde med hjälp av garvmedel i form av bark 
och arbetsprocessen krävde att hudarna behandlades 
och mjukades upp i vatten. Detta gjordes vanligtvis 
genom att hudarna sänktes ner direkt i vattendraget. 
Placeringen av Lustbackens garveri invid den ström-
mande Storån innebar också att en barkstamp kunde 
drivas på platsen. För garvningen åtgick nämligen stora 

mängder bark och denna var tvungen att krossas för att 
kunna användas i processen. Garveriet och barkstam-
pen med tillhörande anläggningar i ån karterades år 
1872 (se figur 58). Av de anläggningar som kan urskil-
jas på nämnda lantmäteriakt finns idag ingenting kvar 
på platsen, förutom delar av den uppbyggda långsmala 
vattendelare av natursten som återfinns centralt i ån på 
kartbilden. Det gjutna dammfäste som idag finns intill 
platsen för det tidigare garveriet är anlagd i samband 
med att smedjan till Kölefors (se ovan) uppförs 1916 
på andra sidan ån. Vid denna tid hade garveriet redan 
legat nere i tio år. Platsen för garveriet har markerats 
i samband med utredningen och uppgifterna regist-
rerats i lämningsregistret under nummer L2018:117. 
Nedanstående byggnader har varit en del av den tidi-
gare garverimiljön. 
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Figur 57. Utdrag ur den digitala fastighetskartan som 
visar läget på de beskrivna objekten. Skala 1:4 000.

Figur 58. Kartering över Lustbackens garveri (och barkstamp) 
från år 1872 (LMM, akt 05-ven-95) som visar samtliga då-
varande anläggningar i ån norr om Kölefors bruk. Idag finns 
väldigt få spår kvar efter garveriet som var i bruk under åren 
1835-1906 men platsen har markerats i samband med utred-
ningen (se L2018:117). I söder och på östra sidan om ån har 
lantmätaren markerat ett sågverk och en kvarn tillhörande Köle-
fors Norrgård.
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Bostadshuset
Bostadshuset ligger på höjden av en brant sluttning ner 
mot ån. I anslutning till bostadshuset finns en frukt-
trädgård, en verkstadsbyggnad och ett uthus. Lustback-
en utgjorde ursprungligen en lägenhet under Torps by, 
vilket kan avläsas i mantalslängder över Västra Eneby 
socken (t ex mtl 1820). Det nuvarande huset lär vara 
byggt 1878, sannolikt på samma plats som det tidigare 
torpet, efter att laga skiftet genomförts i Torps by år 
1864. I samband med skiftet beslöts att ¼ mantal fräl-
segården skulle flyttas ut från bytomten till ägorna som 
tidigare hört till lägenheterna Lustbacken och Pinan 
under Torp (LMM, akt 05-ven-91). Byggnaden står i 
sluttningen på en hög, huggen spritputsad stengrund. 
Sadeltaket är beklätt med betongpannor och i nock sit-
ter två skorstenar som är murade med tegel. Fasaderna 
är ljust spritputsade med släta hörn och omfattningar. 
Vid entrén finns en glasveranda. På norra gaveln är 
byggnaden tillbyggd med en köksentré. 

Figur 61. Bostadshusets entrésida. Foto från nordväst, Marie 
Hagsten, ÖM.

Figur 59. Fragmentariska stenrader i sluttningen ner mot Storån 
på platsen för det tidigare garveriet och stampen vid Lustbacken. 
Foto från sydöst, Kjell Svarvar, ÖM.

Figur 60. Lustbackens bostadshus ligger i en brant sluttning. Foto 
från öster, Marie Hagsten, ÖM.
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Verkstad
Verkstaden är en mindre byggnad i en våning med en 
port på södra gaveln. Byggnaden vilar på en naturstens-
grund. Sadeltaket är belagt med rött tvåkupigt tegel och 
i norra delen av nocken sitter en tegelmurad skorsten. 
Fasaderna är klädda med faluröd locklistpanel.

Uthus med vedbod
I den branta sluttningen ligger ett uthus i en våning 
som står på en gjuten grund. Sadeltaket är belagt med 
rött tvåkupigt lertegel. Fasaderna är klädda med falu-
röd locklistpanel av stående glesa brädor.

Figur 62. Verkstadsbyggnad. Foto från västsydväst, Marie Hag-
sten, ÖM.

Figur 63. Uthusbyggnaden ligger i sluttningen. Foto från söder, 
Marie Hagsten, ÖM.

Kulturhistoriskt värde
• Dokumentvärde. Bostadshuset med uthus och 

verkstadsbyggnaden är välbevarade och utgör de 
kvarvarande byggnaderna som kan berätta om 
garveriverksamheten.

• Bostadshus, uthus och verkstad har ett stort 
byggnadshistoriskt värde som har bevarat sin 
ursprungliga karaktär vad gäller proportioner 
och uttryck i fasadmaterial.

• Bostadshuset har ett arkitektoniskt värde med 
sin tidstypiska putsarkitektur som blir vanlig 
under 1800-talets senare hälft.
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Brygghus (Torp 2:26)
Gårdsbebyggelsen Nytorp ligger i höjdläge där marken 
sluttar ner mot Storån. Brygghuset är beläget vid kan-
ten av ån och omgivet av lövträd (se figur 3, 64 och 65). 
Brygghus är ett annat namn för tvättstuga. Byggnaden 
står på en naturstensgrund och är timrad. Fasaderna 
är målade med röd slamfärg. Sadeltaket är belagt med 
rött tvåkupigt tegel. I östra takfallet sitter en tegelmu-
rad skorsten. Byggnaden har bevarat sin eldstad. Både 
på östra och västra långsidan finns det enkla bräddör-
rar. Brygghuset har inga fönster utan har luckor som 
är narade.

Kulturhistoriskt värde
• Pedagogiskt värde. Brygghuset har en naturlig 

placering vid åkanten. Tvätt sköljdes efter byk-
ning i forsande vatten varför man hade två dör-
rar. Byggnaden har kvar sin eldstad och skorsten 
och även i övrigt är den mycket välbevarad och 
berättar på ett pedagogiskt sätt hur en tvättstu-
ga användes.

• Byggnaden har ett socialhistoriskt värde. Tvätt-
stugor är en byggnad som förknippas med kvin-
nors arbete och berättar mycket om kvinnors 
sysslor och arbetsförhållande på en gård under 
1800-talet och 1900-talets början.

• Sällsynthet. Varje gård och by hade en tvättstu-
ga. Få av dessa är bevarade. Denna är välbeva-
rad och ålderdomlig i sin konstruktion eftersom 
den är timrad.  På grund av att tvättstugor är 
belägna vid vatten och utsatta för vatten även 
invändigt har detta medfört att få byggnader är 
bevarade.

Figur 64. Brygghuset är beläget vid Storåns västra kant. Foto från 
söder, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 65. Brygghuset har två dörrar och är timrat. Foto från väs-
ter, Marie Hagsten, ÖM.
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Nykvarn 
(RAÄ-nr. Västra Eneby 172)
Något nedströms det ovan beskrivna brygghuset vid 
Nytorp ligger lämningarna efter kvarnen Nykvarn (se 
figur 3 och 66). På platsen, invid banvall till järnväg, 
återfinns en kvarngrund av mestadels huggen och kall-
murad sten belägen invid åns östra sida. Ca 10 meter 
uppströms från kvarngrunden finns även resterna efter 
en dammvall till kvarnen och i ån finns en vattendelare.  
 Historiskt kartmaterial visar att kvarn funnits på 
platsen från och med åtminstone slutet av 1600-talet 
(se figur 67). Den kvarngrund som idag står på platsen 
utgör resterna efter en kvarn som byggdes under för-
sta halvan av 1800-talet. Den uppfördes gemensamt av 
Torps frälsegård och gården Knäck, vars ägor ansluter i 
öster, på samma plats där kvarnar legat alltsedan åtmins-
tone slutet av 1600-talet. Lämningarna efter Nykvarn 
utgör fornlämning och skyddas av Kulturmiljölagen 
(SFS 1988:950). 

Figur 66. Kvarngrunden efter Nykvarn (RAÄ-nr. Västra Eneby 
172), sedd från norr. Foto Kjell Svarvar, ÖM.

Figur 67. Utsnitt ur 1689 års geometriska avmätning över Torp 
i Västra Eneby socken (LMS, akt D12:100-1). På kartan har 
lantmätaren markerat en kvarn i samma område där grunden ef-
ter Nykvarn återfinns.
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Kölefors vaddfabrik (Torp 1:9)
Fabriken ligger på västra sidan om Storån. I anslutning 
till fabriken finns en damm och ett gjutet dammfäste 
med skibord och ramar för dammluckor. Intagsrännan 
är gjuten och leder in i fabriken där turbinen satt och 
där kraften transporterades till alla maskiner. Mitt i ån 
finns en uppbyggd vattendelare av natursten. Kölefors 
Vaddfabrik är klassat som byggnadsminne enligt 3 kap 
1§ lagen (1988:950) om kulturminnen m m.

Historik
Platsen kallades tidigare för Pinhagen och redan 1848 
fanns en vadmalsstamp. År 1873 startade Oscar Lilje-
dahl ett ullspinneri och ett färgeri. Redan från starten 
var fabriken försedd med maskinell utrustning som 
sköttes av fyra anställda. 1897 genomgick fabriken 
en modernisering och de båda vattenhjulen ersattes 
med en turbin på 12 hk. På bottenvåningen pågick 

valkningen och på övervåningen var spinneriet inrymt.  
I bottenvåningen fanns även en lägenhet om tre bo-
stadsrum för spinnaren. Periodvis användes ett av bo-
stadsrummet för färgeri. Verksamheten på 1900-talet 
kom också att omfatta flockberedning (fyllning i täck-
en i form av finfördelad lump) och täckvaddstillverk-
ning av ull.
 Mellan åren 1912 och 1958 tillverkades enbart 
vadd och flock. All maskinell utrustning som hanterar 
denna verksamhet finns bevarad i byggnaden. Produk-
terna såldes bl a till Stille-Werner som tillverkade sjuk-
vårds- och sanitetsprodukter. Närheten till järnvägen 
med Kölefors järnvägsstation gynnade hanteringen av 
råvaror och frakt av färdiga produkter. Verksamheten 
upphörde 1958. 

Fabriksbyggnad
Byggnaden är uppförd 1873 i två våningar med vind. 
I början av 1900-talet byggdes den till i öster. Även 
den utbyggda entrén på norra sidan tillkom då. Den 
äldsta delen är timrad medan tillbyggnaden är byggd i 
stolpkonstruktion. Byggnaden står på en huggen gra-
nitgrund. Sadeltaket är belagt med korrugerad eternit 
som tillkom 1951. Den östra delen är inklädd med fa-
luröd locklistpanel. Övriga fasader har synligt timmer 
och fasaderna är målade med röd slamfärg. Byggnaden 
har många fönster vilka är stående, spröjsade och vit-
målade. Söder om fabriken finns en mindre plåtklädd 
byggnad som är uppförd på 1940-talet som damm-
skåp.  Här samlades damm från blandningskammaren 
på övervåningen. Både sadeltak och fasader är klädda 
med korrugerad plåt.

Figur 68. Utdrag ur den digitala fastighetskartan som 
visar läget på de beskrivna objekten. Skala 1:4 000.

Figur 69. Kölefors Vaddfabrik med garage och bostadshus. Till 
höger skymtar dammfästet. Foto från söder, Marie Hagsten, ÖM.
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Figur 75. Dammen med dammfästet. Foto från sydväst, Marie 
Hagsten, ÖM.

Figur 72. Dammfästet är gjutet med en äldre teknik som innehål-
ler mycket grova stenar. Foto från nordväst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 74. Fabriken med bostadshuset i bakgrunden. Foto från 
sydöst, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 71. Dammfästet, dammskåpet och fabriken. Till höger i 
bild syns uthus med dass. Foto från öster, Marie Hagsten, ÖM.

Figur 73. Kardmaskiner på övervåningen. Foto Marie Hagsten, 
ÖM.

Figur 70. Kölefors Vaddfabrik. Foto från nordväst, Marie Hag-
sten, ÖM.
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Plåtmagasin
Plåtmagasinet ligger i sluttningen i tomtens västra del. 
Byggnaden är uppförd 1944 för förvaring av råmateria-
let till vitvadden som av hygieniska skäl skulle särskiljas 
från övriga produkter. Magasinet står på höga gjutna 
plintar. Sadeltaket är belagt med röd korrugerad plåt 
som har mattats av. Fasaderna är klädda med omålad 
korrugerad plåt.

Uthus med dass
Byggnaden ligger mellan bostadshuset och fabriken och 
innehåller garage, förråd och dass. Huset är uppfört i 
stolpkonstruktion i en våning. Taket utgörs av ett pul-
pettak belagt med trapetsplåt. Fasaderna är klädda med 
faluröd locklistpanel med vita detaljer.

Garage
Garaget är byggt i regelkonstruktion med sadeltak som 
är belagt med rött tvåkupigt tegel. Fasaderna är klädda 
med faluröd locklistpanel.

Bostadshus
Bostadshuset är uppfört 1948 i två våningar och ersat-
te en äldre byggnad som brann samma år. Grunden är 
av huggen granit. Taket är valmat och belagt med rött 
tvåkupigt tegel. Fasaderna är putsade och avfärgade i 
en gråblå kulör. Ursprungligen var fasaden gulbeige.

Skyddsbestämmelser
Kölefors Vaddfabrik är sedan 2011-12-20 byggnads-
minne enligt 3 kap 1§ lagen (1988:950) om kultur-
minnen m m. Samtliga byggnader utom bostadshuset 
omfattas av skyddsbestämmelser:

• Fabriken, plåtmagasinet, garage och dammskåp 
får ej rivas eller flyttas.

• Dessa byggnader får inte byggas om eller till el-
ler på annat sätt förändras utvändigt med un-
dantag för att återställa ränna, sump, turbin, 
och utlopp m m, så att anläggningen vid ensta-
ka tillfällen kan köras, för att på ett pedagogiskt 
sätt visa dess historia. Ett eventuellt återställan-
de ska ske på ett sådant sätt att den biologiska 
mångfalden säkerställs.

• Åtgärderna för att återställa dammanläggningen 
är tillståndspliktiga och kräver tillstånd enligt 
11 kap miljöbalken (1988:808).

• Ingrepp i stomme på plåtmagasin, dammskåp 
och fabrik får ej göras.

Figur 76. Plåtmagasinet. Foto från östsydöst, Marie Hagsten, 
ÖM.

Figur 77. Uthus med dass. Foto från nordnordväst, Marie Hag-
sten, ÖM.

Figur 78. Garage. Till höger syns nerfartsvägen. Foto från sydöst, 
Marie Hagsten, ÖM.



34

• Fabrikens planlösning och fasta inredning får 
inte ändras.

• Fabrikens maskinella utrustning får inte flyttas 
eller förändras.

• Byggnaderna och anläggningen ska vårdas och 
underhållas så att de kulturhistoriska värdena 
inte minskar. Vård- och underhållsåtgärder ska 
ske i samråd med Länsstyrelsen. Åtgärder ska 
utföras med material och metoder som är an-
passade till byggnadens egenart.

• Skyddsområdet som omfattar dammen, ski-
bord, intagsränna med utlopp och strandsko-
ningar samt delar av trädgård får inte bebyggas 
eller på annat sätt förändras. Området ska hållas 
i sådant skick att byggnadsminnets karaktär och 
utseende inte förvanskas.

Nybro 
(RAÄ-nr. Västra Eneby 144:1)
Ett hundratal meter norr om vaddfabriken återfinns 
en välbevarad stenvalvsbro med två valv (se figur 79). 
Bron, kallad Nybro, byggdes år 1790 och enligt upp-
gift uppfördes och underhölls den av Enebyborna efter 
det att landsvägen ändrat sträckning till att i sin helhet 
löpa på västra sidan ån. Ombyggnaden av landsvägen 
hade lett till att allmogen från Västra Eneby behövde en 
ny passage över Storån. I anslutning till stenvalvsbron 
finns också vägsträckningen kvar på båda sidor om ån. 
Denna brukas idag som en enklare markväg.

Figur 79. Stenvalvsbron RAÄ-nr. Västra Eneby 144:1 bestående av två valv, sedd från nordöst. Bron, kallad Ny-
bro, uppfördes år 1790 av Enebyborna (Aineström 1982:386) efter det att landsvägen ändrat sträckning till att 
endast löpa på västra sidan om Storån. Tack vare denna broöverfart kunde allmogen från Västra Eneby lättare ta 
sig till allmänna landsvägen, som efter 1780-talet kom att löpa på västra sidan av ån. Foto Kjell Svarvar, ÖM.
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Figur 80. Utsnitt ur konceptkarta från år 1704 föreställande gården Knäcks ägor i Västra 
Eneby socken (LMM, akt 05-ven-13). På kartutsnittet ses, utöver gårdens dåvarande läge 
beläget ca 250 meter öster om dagens bebyggelseläge, även Storån och den norra gamla 
bro övergången (röd) tillhörande landsvägen. Vägen löpte vid denna tid på östra sidan om 
vattendraget utefter en ca 1 km lång sträcka. Markeringen i vattendraget (blå) söder här-
om utvisar den ungefärliga platsen för den stenvalvsbro (RAÄ-nr. Västra Eneby 144:1) 
som kom att uppföras år 1790 efter det att den gamla vägsträckningen på östra sidan om 
ån övergivits (se figur 79). Kvarnmarkeringen (grön) i söder avser platsen för Nykvarn (se 
figur 66).
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Slutsatser
Resultatet från den genomförda utredningen visar att 
de utpekade kulturmiljövärdena utefter Storån ligger 
samlade längs en ca 1,4 km lång sträcka av vattendra-
get. Mellan Falklyckan i söder och Nybro i norr har 
vattenkraften och fallen i ån bidragit till uppkomsten 
av en ställvis omfattande vattendriven verksamhet. 
Särskilt fallen vid Kölefors har varit väl utbyggda och 
har under flera århundraden fungerat som kraftkälla 
för kvarndrift.
 Den vattenkraftsbaserade industriverksamheten ut-
med Storån är koncentrerad på en begränsad sträcka 
och visar på en sällsynt välbevarad miljö som speglar en 
verksamhet som spänner över två sekel av industriella 
aktiviteter. Området innehåller flera viktiga kompo-
nenter för ett industriellt nyttjande. Här finns fallen i 
ån och ett historiskt vägsystem med broövergångar av 
sten. Östra Centralbanan med station i Kölefors bidrog 
till att råvarutillgång och avsättning av färdiga produk-
ter. I dalgången där Storån rinner finns ett omland med 
spannmålsproducerande gårdar som behövde förädla 
sina produkter. Området har ett stort upplevelsevärde 
med välbevarade byggnader och anläggningar som också 
ger en pedagogisk insikt och väl beskriver hur verksam-
heten har bedrivits över tid.
 Vid eventuella åtgärder i vattendraget som syftar 
till att främja den sjövandrande Åsundenöringen, an-
ser Östergötlands museum att stor hänsyn bör tas till 
den sammanhängande kulturmiljön på sträckan som 
omnämns ovan. De befintliga strukturerna och anlägg-
ningarna i Storån berättar tillsammans med de kvarva-
rande bebyggelsemiljöerna om uppkomsten och driften 
av denna för bygden viktiga industriella verksamhet. 
Det innebär att komponenter såsom dammvallar och 
vattendelare också är viktiga för förståelsen av platsen.
 Mot bakgrund av de kulturhistoriska värdena anser 
Östergötlands museum att man bör undvika ingrepp 
som kanmedföra negativ påverkan på kulturmiljön.
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Bilaga. Beskrivningar av påträffade och registrerade 
forn- och kulturlämningar. 

L2018:113
Vägbank, 15 m l (NÖ-SV), 5 m br och 0,4-0,6 m h, utgörandes av en bevarad del av den äldre 
landsvägssträckningen mellan Kisa och Linköping. NÖ änden ansluter till vattendrag och tidi-
gare plats för bro. SV änden ansluter till åkermark och den äldre vägsträckningens fortsättning 
åt detta håll är överodlad. 
Läget för landsvägssträckning enligt lantmäteriakter från åren 1689 och 1769. I slutet av 1780-talet 
drogs vägen om till att följa den sträckning som fortfarande löper V om ån. Denna äldre landsvägs-
sträckning löpte från denna överfart vidare åt N på Ö sidan av ån utefter en ca 1 km lång sträcka, 
varefter den återigen korsade ån till V sidan på ett ställe beläget ca 300 m NV om gården Knäck. 
Dessa två överfarter kan iakttas på 1733 års karta över lands- och postvägarna i Östergötland.

Antikvarisk kommentar: Inga spår efter vägsträckningen kan iakttas direkt Ö om vattendraget.

Antikvarisk bedömning: Fornlämning
Lämningstyp: Färdväg
Fastighetskartans blad: 64F 3d SO
Terräng: Lerig moränmark vid sankt parti av åravin. Åkermark/betesmark.

L2018:114
Milstolpe, plats för. Enligt lantmäteriakter från åren 1769 och 1806 ska en milstolpe legat på 
denna ungefärliga plats. Denna var uppställd utefter den äldre sträckningen av landsvägen mel-
lan Linköping och Kisa som passerade här i NÖ-SV riktning ner mot Storån i Ö. Vägen byggdes 
om i slutet av 1780-talet och fick därigenom en ändrad sträckning. Trots detta förefaller milstol-
pen fortfarande ha stått kvar på denna plats i början på 1800-talet såsom 1806 års karta utvisar.   

Antikvarisk bedömning: Ingen antikvarisk bedömning (Uppgift om)
Lämningstyp: Vägmärke
Fastighetskartans blad: 64F 3d SO
Terräng: Svagt Ö-sluttande moränmark. Åkermark.

L2018:115
Flottningslämning, bestående av 1 länsfäste i form av en i stenblock fastslagen järnbult med intil-
liggande järnögla. Järnbulten är fastslagen på toppen av stenblocket och den kraftigt rostangripna 
järnöglan är belägen på blockets V sida. Vid inventeringstillfället var vattennivån låg varför järnö-
glan kunde iakttas. Denna är vanligtvis belägen under vattenytan. Stenblocket, vilket är beläget 
i mitten av vattendraget, är ca 2 m st och 1,5 m h.

Antikvarisk kommentar: Enligt dokument förvarade i Riksarkivet förekom enskild flottning av 
timmer utefter detta vattendrag under en del år mellan perioden 1853-1874. Flottningen förbi 
de befintliga vattenverken och strömmarna skedde enligt uppgift i uppbyggda flottningsrännor.     

Antikvarisk bedömning: Övrig kulturhistorisk lämning
Lämningstyp: Flottningsanläggning
Fastighetskartans blad: 64F 3d SO
Terräng: Stenig moränmark i åravin. Vattendrag.
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L2018:117
Garveri, plats för. Enligt lantmäteriakter från åren 1864 och 1872 låg Lustbackens garveri (och 
stamp) på denna plats. Enligt nedtecknade uppgifter var garveriet verksamt mellan åren 1835-
1906. Platsen belägen på Storåns V sida och nedströms sentida gjuten dammvall tillhörig den f 
d smedjan vid Kölefors, vilken är belägen på Ö sidan om vattendraget. Vattendraget nedströms 
dammvallen rensat på tidigare stenkonstruktioner. I SÖ-sluttningen ner mot vattendraget är ett 
par utfallna och fragmentariska stenrader som möjligtvis kan utgöra spår efter den tidigare gar-
veribyggnaden på platsen.  

Antikvarisk bedömning: Ingen antikvarisk bedömning (Uppgift om)
Lämningstyp: Industri övrig
Fastighetskartans blad: 64F 3d SO
Terräng: SÖ-sluttande moränmark i åravin. Tomtmark. 





Inför arbetet med åtgärdsplan i syfte att återskapa lek- och uppväxtmiljö 
för den sjövandrande Åsundenöringen i Storån, norr om Kisa samhälle i 
Kinda kommun, utförde Östergötlands museum en kulturhistorisk ut-
redning. Den aktuella utredningssträckan var ca 5,5 km lång och belägen 
mellan Kisasjön i söder och sjön Åsunden i norr.
 Utredningen visar att det finns tre lokaler med kulturhistoriskt värdefulla 
vattenanknutna bebyggelsemiljöer samt en rad forn- och kulturlämnings-
lokaler i och utefter det aktuella vattendraget.
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